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Mobile sprinkleranlæg på plejecentre  
  
Med henblik på yderligere at styrke brandsikkerheden på plejecent-
rene er der i forbindelse med udmøntningen af provenuet fra salget 
af KE Transmission (BR 2012- 86262) afsat 14 mio. kr. til indkøb og 
opsætning af mobile sprinkleranlæg.  

 
Mobile sprinkleranlæg er særligt egnet til beboere der ryger i egen 
plejebolig og vil væsentligt øge sikkerheden og trygheden for såvel 
beboerne som deres pårørende og personalet. Anlæggene kan relativt 
let flyttes fra bolig til bolig, og kan dermed målrettes de beboere, der 
har det største behov. De mobile anlæg afgiver endvidere betydeligt 
mindre vand end de bygningsdækkende sprinkleranlæg. Herved 
undgås omfattende vandskader, hvis udbedring normalt medfører 
genhusning af beboerne fra såvel den brandramte bolig som de om-
kringliggende boliger. 
 
Det skal bemærkes, at alle kommunens 43 plejecentre lever op til 
brandvæsnets krav til brandsikring, og brandvæsnet har årlige in-
spektioner af hele bygningsmassen. Brandsikringskravene tager dog 
som hovedregel udgangspunkt i den gældende brandlovgivning på 
opførelsestidspunktet af plejecentrene.  

  
Det betyder, at alle nyere plejecentre (hvoraf der findes 23) samt de 
tidligere beskyttede boliger har installeret et bygningsdækkende 
sprinklingsanlæg, som dækker alle boliger, gangarealer og service-
arealer mv. mens plejehjemsboligerne i den ældre bygningsmasse 
(20 plejehjem) udelukkende er brandsikret med røg- og brandmelde-
re. 
 
Mobile sprinklingsanlæg kan opsættes enkeltvis og kan dermed til-
passes de enkelte beboeres behov. Anlægget udløses i tilfælde af 
brand direkte på brandkilden og sikrer således en afgrænset og hurtig 
slukning. Endelig anvender de mobile anlæg en begrænset vand-
mængde, hvorfor man i tilfælde af en afgrænset brand undgår de 
omfattende oprydnings- og istandsættelsesarbejder, som følger af de 
vand- og svampeskader de bygningsdækkende anlæg normalt med-
fører. 

  
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har i et forsøg og i tæt samar-
bejde med Københavns Brandvæsen allerede opsat 25 mobile anlæg 
i udvalgte plejeboliger. I de ca. 2 måneder hvor anlæggene har været 
i drift, har der i enkelte tilfælde været udløst alarm, hvorved persona-
let kunne nå at gribe ind før branden nåede at brede sig yderligere, 
og beboeren kom til skade.  
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Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Københavns Brandvæsen er 
ved at planlægge udrulningen af de yderligere mobile sprinkleran-
læg, herunder valg af leverandør mv. Det forventes i den forbindelse, 
at de mobile anlæg inkl. montering mv. vil koste ca. 50.000 kr. pr. 
styk. Der kan dermed for de 14 mio. kr. opstilles ca. 280 anlæg på de 
københavnske plejecentre i perioden 2013 - 2014.  
 
Montering mv. vil blive foretaget af Københavns Brandvæsen og 
pågår i de plejeboliger, hvor brandvæsnet i samarbejde med Sund-
heds- og Omsorgsforvaltningen har vurderet et særligt behov for 
supplerende brandsikring. Heri indgå en vurdering af den pågælden-
de borgers vaner og adfærd samt boligens indretning og/eller byg-
ningens tilstand og brandtekniske installationer.  

  
Monteringen påbegyndes primo 2013, og det forventes at tage ca. 1 
½ år at opstille samtlige anlæg.   


